Projeto de resolução - qi4mmmq3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qi4mmmq3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/04/2024
Projeto de resolução nº 274/2024
Protocolo nº 3772/2024
Processo nº 1253/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  a  Medalha  Lucíola  Zanirato,  como
homenagem  do  Poder  Leg i s la t i vo  a
personalidades  da  juventude,  ao  Ilustríssimo
Senhor Gilberto dos Santos Giuzio.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Medalha Lucíola Zanirato, como homenagem do Poder Legislativo a personalidades da
juventude, ao Ilustríssimo Senhor Gilberto dos Santos Giuzio.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Gilberto paranaense de nascença e mato-grossense de coração. Mudou se para o norte do estado aos dois
anos de idade e lá viveu por 20 anos. Teve sua base educacional construída durante a infância e
adolescência nas escolas públicas dos municípios de Nova Monte Verde e Nova Bandeirantes. Por morar na
zona rural de difícil acesso, terminou o ensino médio através do EJA (educação de Jovens e Adultos),
popularmente conhecido como “Provão”.

Após um ano de cursinho preparatório, foi aprovado no ITA, IME, Unicamp e USP, nas duas últimas em
primeiro lugar do curso. Optou pelo ITA, onde se formou em 2011 com menção honrosa em matemática.
Para complementar sua formação, fez um MBA (Mestrado em Administração e Negócios) na Universidade
de Columbia, em Nova York, formando com Dean ’s Honor (lista de honras do reitor), e obteve o CFA, a
certificação de maior prestígio no mercado financeiro global.

Hoje atua como Cogestor de um fundo de investimentos em ações. Sua história foi retratada pelo Fantástico,
pela reportagem de capa da revista Época, e pelo livro “Cultura de Excelência”, de autoria de David Cohen e
sua trajetória estudantil tem sido usada como fonte de inspiração de milhares de alunos do estado de Mato
Grosso e do Brasil.

1

Projeto de resolução - qi4mmmq3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ao longo da história brasileira, percebe-se que o jovem brasileiro se organizou em defesa de seus ideais,
reivindicando, junto à sociedade diante dos acontecimentos identificados em cada momento histórico, e
agora não é diferente.

Quero deixar meu agradecimento e respeito a você, que é personagem importante no cenário atual. A
juventude encontra-se cada vez mais articulada, ligada pelo espaço e pelo tempo virtual. No mundo
globalizado e tecnológico não há mais barreiras, nem distâncias que os inibam. Continue sendo esse
exemplo de coragem, atitude e perseverança. Você representa o futuro desta nação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Abril de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2